
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                    EDIÇÃO Nº 2.971                                                   19 A 23 DE JANEIRO DE 2026 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0012/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Exonerar JESSE MARCONI HENRIQUE DE MENESES 
JÚNIOR, mat. 31339, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial II, Símbolo CC3, lotado 
na Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer, retroativo a 05 de 
janeiro do corrente ano  
 

Campina Grande, 20 de janeiro de 2026.  
 
PORTARIA Nº 0013/2026  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município:  
 

RESOLVE 
 
Nomear FABIANO SILVA SANTOS para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial II, 
Símbolo CC3, lotando-o na Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer, retroativo a 05 de janeiro do corrente ano. 
 

 Campina Grande, 20 de janeiro de 2026. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 020/2026  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 37 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e de acordo com 
solicitação contida no Ofício Interno/ Memorando nº 
3.873/2026,  
 

RESOLVE 
 
Remover o servidor JOSÉ ALMIR COSTA E SILVA, 
matrícula 2136, ocupante do cargo efetivo de Vigia, da 
Secretaria de Assistência Social para o Gabinete do 
Prefeito, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2026. 
 

PORTARIA Nº 021/2026  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 37 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e de acordo com 
solicitação contida no Ofício Interno/ Memorando nº 
3.873/2026,  

RESOLVE 
 
Remover o servidor ARISTIEN ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA, matrícula 5653, ocupante do cargo efetivo de 
Vigia, da Secretaria de Assistência Social para a 
Procuradoria Geral do Município, a partir da presente 
data.  

Campina Grande, 22 de janeiro de 2026. 
 
PORTARIA Nº 022/2026  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 67.238/2025,  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora MARIA FRANCINEA TORRES 
LOIOLA, matrícula 11403, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada no Gabinete do Prefeito, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
terceiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a partir do dia 26 de janeiro até 25 
de julho de 2026.  
 

Campina Grande, 22 de janeiro de 2026.  
 
PORTARIA Nº 023/2026  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 37 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e de acordo com 
solicitação contida no Ofício Interno/ Memorando nº 
3.762/2026,  
 

RESOLVE 
 
Remover o servidor SAVIO LACERDA DE SOUSA, 
matrícula 30741, ocupante do cargo efetivo de Consultor 
Jurídico, da Procuradoria Geral do Município para a 
Secretaria de Administração, a partir da presente data. 
 

 Campina Grande, 22 de janeiro de 2026. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.971 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE JANEIRO DE 2026                                                PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 19 A 23 DE JANEIRO DE 2026 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

99.850/2025 ANA PAULA RODRIGUES MASCENA 6362 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

92.588/2025 JULIANNE NAZIAZENO DE LIMA   5448 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

81.638/2025 ANDRESA MAGDA DOS SANTOS: 7788 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

90.583/2025 
SUZANA ALMEIDA FARIAS BENICIO 

DE ARRUDA CRISPIM 
25990 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

89.107/2025 ERLENI GOMES DE ARAUJO         13267 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

 107.207/2025 JUSCELINO TEIXEIRA FLORENTINO 30160 GABINETE INDEFERIDO 

 99.393/2025 EVANDRO FAUSTINO DA COSTA 9496 GABINETE INDEFERIDO 

76.609/2023 MAISA TAVARES DE MELO  9734 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

96.997/2025 ADEMAR TAVARES DE LIRA   7452 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

82.674/2025 JOSEMAR OLIVEIRA VALDIVINO 14820 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

95.139/2025 GEILDO DO NASCIMENTO LÚCIO 29233 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

62.707/2025 ANA LUCIA ALVES DE ALMEIDA 26651 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

100.201/2025 MANUEL GOMES BARBOSA      10353 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

99.397/2025  EVANDRO FAUSTINO DA COSTA 9496 GABINETE INDEFERIDO 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 003/2026  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;  
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscal do 
contrato cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE 
COZINHA, COMPOSTOS POR BANDEJAS 
RETANGULARES E BALCÕES TÉRMICOS TIPO SELF 
SERVICES, DESTINADOS ÀS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
oriundo do Proc. Licitatório 813/2025 com as empresas 
Descartix Comercial Ltda, 61.798.739/0001-85; Assertiva 
Comercio de Equipamentos Ltda, 48.692.223/0001-93 e Nova 
Mesa Comercio de Utilidades E Alimentos Ltda, 
47.170.510/0001-70.  
 
Gestora: MARIA CLERIANA VIANA DOS SANTOS, 
nutricionista (RT), CPF nº 039.xxx.xxx-56;  
Fiscal: MICHELY FREITAS DA SOLEDADE, assistente 
administrativo, CPF Nº 039.xxx.xxx-16  
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.971 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE JANEIRO DE 2026                                                PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa Financeira 

PORTARIA Nº 650/2023 
 
PORTARIA Nº 004/2026  
 
O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos e 
demais atos normativos pertinentes;  
 
CONSIDERANDO que o disposto do Decreto N° 4.604 de 05 
de agosto de 2021, que regulamenta a Gestão e a Fiscalização 
dos Contratos Administrativos no âmbito da administração 
direta e indireta do Município de Campina Grande - PB;  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuar como gestor e fiscal do 
contrato cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESPORTIVOS DESTINADOS ÀS ATIVIDADES DAS 
MODALIDADES DE ATLETISMO, FUTSAL, 
GINÁSTICA, HANDEBOL, KARATÊ E VÔLEI, ALÉM DE 
UNIFORMES NECESSÁRIOS À PRÁTICA DA 
MODALIDADE DE BALÉ, A SEREM DESENVOLVIDAS 
NAS UNIDADES ESCOLARES ETI, oriundo do Proc. 
Licitatório 876/2025 com as empresas Aquarela Comercio E 
Servicos Ltda - 18.905.288/0001-09 e Rmm Sports Comercio 
de Produtos Esportivos Eireli - 22.382.705/0001-53.  
 
Gestora: HANNAH PETRA FIGUEIREDO LEITE, 
Assistente Administrativo, CPF nº 072.xxx.xxx-54  
Fiscal: JOAQUIM SILVA PASSOS, professor educação 
física, CPF Nº 550.xxx.xxx-68,  
 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa Financeira 

PORTARIA Nº 650/2023 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.091/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.931/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.091/2025, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE AZACITIDINA, ALFAEPOETINA, 
OSTEONIL, XOLAIR E ZOLADEX PARA ATENDER AS 
DEMANDAS JUDICIAIS EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA 
NO PERÍODO DE 180 DIAS, em favor das PESSOAS 

JURÍDICAS: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO, inscrita no CNPJ sob 
Nº 04.307.650/0028-55, no VALOR de R$ 31.894,00 (trinta e 
um mil oitocentos e noventa e quatro reais), AGILLE 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob Nº 11.697.594/0003-10, no VALOR de R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais), PRO-REMEDIOS 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
COSMETICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
05.159.591/0001-68, no VALOR de R$ 28.917,00 (vinte e 
oito mil novecentos e dezessete reais), TOTALIZANDO o 
VALOR de R$ 65.011,00 (sessenta e cinco mil e onze reais). 
Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da LEI Nº 
14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 20 de janeiro de 2026.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16005/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Enteral Médica Comercio De Produtos 
Nutricionais E Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De 
Novasource Gc 1.5, Glutamina E Nutridrink Protein Baunilha 
200ml Para Atender As Demandas No Município De Campina 
Grande/Pb No Período De 180 Dias. Valor Global: R$ 
4.315,20. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16087/2025/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1002.2027. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Jamaína 
Bichara De Azevedo. Data Da Assinatura: 22/01/2026.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16011/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Pro Remedios Distribuidora De Produtos 
Farmaceuticos E Cosmeticos Ltda. Objeto: Aquisição De 
Medicamentos Especializados Para Atender As Demandas 
Judiciais Em Caráter De Emergência No Período De 180 Dias. 
Valor Global: R$ 4.856,10. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16089/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1002.2027. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Cleidson Godoy De Oliveira. Data Da 
Assinatura: 23/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16012/2026/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Allfamed Comércio Atacadista De 
Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De Medicamentos 
Especializados Para Atender As Demandas Judiciais Em Caráter 
De Emergência No Período De 180 Dias. Valor Global: R$ 
130.423,17. Prazo Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.971 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE JANEIRO DE 2026                                                PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Dispensa De Licitação Nº. 16089/2025/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1002.2027. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Zilda 
Cristina Silva De Lima. Data Da Assinatura: 23/01/2026. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2026 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Santa Clara, S/N - São José - 
Campina Grande - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de 
Empresa para fornecimento parcelado de materiais de 
expediente e papelaria com o intuito de atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Campina Grande. Abertura da sessão 
pública: 09:30 horas do dia 05 de fevereiro de 2026. Início da 
fase de lances: 09:31 horas do dia 05 de fevereiro de 2026. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa 
nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (..) ...Edital: www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  
 

Campina Grande - PB, 23 de janeiro de 2026 
 

ALLYSON DE SOUZA SOARES 
Pregoeiro Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2026 
 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Santa Clara, S/N - São José - 
Campina Grande - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação de 
empresa para aquisição de gêneros alimenticios com entrega 
parcelada para atender a demanda da Câmara Municipal de 
Campina Grande. Abertura da sessão pública: 15:00 horas do dia 
05 de Fevereiro de 2026. Início da fase de lances: 15:01 horas 
do dia 05 de Fevereiro de 2026. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; 
Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (..) ...Edital: 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  
 

Campina Grande - PB, 23 de janeiro de 2026 
 

ALLYSON DE SOUZA SOARES 
Pregoeiro Oficial 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
OBJETO: Contratação de profissional técnico especializado em 
engenharia civil para fiscalizar a execução dos serviços de 
manutenção Predial da Câmara Municipal de Campina Grande - 
PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DV00008/2025. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de 
Campina Grande e: CT Nº 00021/2025 – Triunfo Engenharia 
Ltda - 2º Aditivo - prorroga o prazo por mais 6 meses. 
ASSINATURA: 20.01.26 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.03/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.641/2024 
AVISO DE RESULTADO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE – PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 9.06.03/2025, realizado às 08:30 horas do 
dia 05 de janeiro de 2026, cujo OBJETO é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA AÇÕES DE MÍDIA, APARELHOS 
CELULARES E TABLET PARA A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, tiveram os itens 5, 6, 7, 8, 
9, 11, 12, 13, 16, 17, 19 e 20 declarados FRACASSADOS.  
 

Campina Grande, 23 de janeiro de 2026.  
 

NOANDRA MARIA BALBINO DE FARIAS  
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.971 – CAMPINA GRANDE/PB, 19 A 23 DE JANEIRO DE 2026                                                PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

